ambiente sano, proteger la salud de la población y reducir la generación de gases de efecto 

invernadero.  

El 16 de enero del 2023, se firmó el Contrato de Préstamo No.5678/OC/DR, entre la 

República Dominicana y el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), por un monto de 

cuarenta y cuatro millones doscientos mil (USD$44,200,000.00) dólares, para ser destinado 

al Programa de Gestión Integral y Sostenible de Residuos Sólidos en el Gran Santo Domingo, 

pero el costo total del proyecto asciende a ciento diez millones (USD$110,000,000.00) de 

dólares que se encuentra aprobado y en espera de entrada en vigencia, de los cuales 

cuarenta y cinco millones (US$ 45,000,000.00) de dólares, son financiado por la Cooperación 

Internacional del Japón (JICA) y veinte millones (US$20,000,000.00) de dólares, son 

financiado por la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID)-

FONPRODE. 

El objetivo de este Programa es mejorar la calidad y eficiencia de la gestión integral de los